
QUINTA-FEIRA, 12 DE JULHO DE 20126 CADERNO 5

atribuições conferidas pelo Decreto Estadual de 13 de junho de 
2012, publicada no Diário Ofi cial nº. 32.177, de 14 de junho de 
2012.
CONSIDERANDO o Art.74, §2º, Art.75, I e Art.76 da Lei Estadual 
nº. 5.810 de 24/01/1994.
RESOLVE:
Conceder ao servidor Paulo Justino da Silva, matrícula 
nº.5891380, ocupante do cargo de Técnico em Gestão Florestal - 
Agronomia, férias referente ao período aquisitivo de 02/08/2011 
à 01/08/2012, no período de 06/08/2012 à 04/09/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
MARÍLIA NAZARETH BAÊTAS OLIVEIRA

TERMO ADITIVO A CONTRATO DE TRANSIÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 408258

Primeiro termo aditivo ao Contrato de Transição nº. 
021/2011
Partes:  Instituto de Desenvolvimento Florestal do Estado do 
Pará – IDEFLOR
 RIVALDO SAVIANO CAMPOS
Objeto: Conceder parcelamento de debito de natureza não 
tributaria oriunda do contrato de transição 021/2011, fi cando 
acordado o recolhimento de R$ 98.621,12 (NOVENTA E OITO 
MIL, SEISCENTOS E VINTE E UM REAIS E DOZE CENTAVOS), em 
03 (TRÊS) parcelas sendo a primeira no valor de R$ 32.873,71 
(TRINTA E DOIS MIL OITOCENTOS E SETENTA E TRÊS REAIS E 
SETENTA E UM CENTAVOS) a ser recolhida até 05 (CINCO) dias 
após a assinatura do termo de parcelamento e as demais no 
valor de R$ 33.367,75 (TRINTA E TRES TREZENTOS E SESSENTA 
E SETE REAIS E SETENTA E CINCO CENTAVOS) em parcelas 
mensais e sucessivas, vencendo-se no décimo dia útil de cada 
mês, por meio de DAE.
Vigência: 09/07/2012 a 09/10/2012
Foro: Comarca de Belém – PA.
Assinatura: 9 de JULHO de 2012
Ordenador responsável: MARILIA NAZARETH BAETAS 
OLIVEIRA

ANULAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 408507

Anulação do Processo nº 2012/82123 referente ao Pregão 
Presencial nº 02/2012 - NGTM, cujo objeto é aquisição de 
Material Permanente de Informática, em razão das modifi cações 
no Termo de Referência do mesmo. Anule-se.

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 408532

Contrato: 26
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Contratação de empresa especializada para prestação de 
serviços de reserva, emissão, marcação, remarcação e entrega 
de bilhetes de passagens aéreas para voos regionais, nacionais 
e internacionais.
Valor Total: 105,000.00
Data Assinatura: 26/06/2012
Vigência: 26/06/2012 a 26/06/2013
Pregão Presencial: 3/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
26122129745340000    339033              0101000000          Estadual
Contratado: VALEVERDE AGENCIA DE VIAGENS E TURISMO 
LTDA
Endereço: Av Alcindo Cacela, 104
CEP. 66060-000 - Belém/PATelefone: 9132187333
Ordenador: Cesar Augusto Brasil Meira

PORTARIA Nº 043/2012-GAB/NGTM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 408544

O DIRETOR GERAL DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO – NGTM, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pelo §2º, art. 3º da Lei Estadual 7.573 de 
02 de dezembro de 2002.
CONSIDERANDO o Processo 2012/161916, de 10 de abril de 
2012, que se refere à contratação de Fornecimento de Passagens 
Aéreas Nacionais, Internacionais e Regionais – Valeverde Agência 
de Viagens e Turismo Ltda-EPP.
CONSIDERANDO, o que determina o inciso III, Art. 58, da lei 
nº 8.666/93, que trata da prerrogativa da administração como 
agente fi scalizador.

R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor Alexandre Gomes Leite, matrícula n° 
54193881, ocupante do cargo de Assessor Administrativo - NGTM, 
para fi scalizar o contrato 026/2012-NGTM, celebrado entre o 
NGTM e Valeverde Agência de Viagens e Turismo Ltda-EPP.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Belém, 27 de junho de 2012.
                                               CESAR AUGUSTO BRASIL MEIRA

DIRETOR GERAL DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO

INTIMAÇÃO DE JULGAMENTO DE PROPOSTA CP 10/2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 408231

A Comissão Permanente de Licitação desta Secretaria, em 
reunião fechada, analisou o Julgamento das Propostas referente à 
Concorrência Pública nº 10/2012, cujo objeto é a CONSTRUÇÃO 
DO CENTRO DE CONVENÇÕES DE MARABÁ, neste Estado, 
tendo como resultado o que segue:
Foram classifi cadas na ordem de crescente as propostas 
fi nanceiras a seguir:
1ª CLASSIFICADA – QUADRA ENGENHARIA LTDA, CNPJ 
04.558.805/0001-06 -                                                                                     R$ 
17.839.609,69 (dezessete milhões, oitocentos e trinta e nove 
mil, seiscentos e nove reais e sessenta e nove centavos).
2ª CLASSIFICADA – EMPRESA DE ENGENHARIA E HOTEIS 
GUAJARA LTDA,            CNPJ 05.068.564/0001-80 -                                  
R$ 18.206.957,63(dezoito milhões, duzentos e seis mil, 
novecentos e cinquenta e sete reais e sessenta e três centavos).
3ª CLASSIFICADA – SANTA RITA ENGENHARIA LTDA CNPJ 
83.308.593/0001-85 -                                                                              R$ 

18.207.258,95 (dezoito milhões, duzentos e sete mil, duzentos 

e cinquenta e oito reais e noventa e cinco centavos).

4ª – CLASSIFICADA – PREFISAN LTDA, CNPJ 

01.127.225/0001-76 -                                                                                                    R$ 

18.368.649,31(dezoito milhões, trezentos e sessenta e oito 

mil, seiscentos e quarenta e nove reais e trinta e um centavos).

Fica aberto o prazo para recurso a partir da data da publicação.
DIÁRIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 408284
PORTARIA: 379/2012

Objetivo: REALIZAR VISITA TÉCNICA E LEVANTAMENTO 
NO MÓDULO DE REGIME SEMI-ABERTO NO MUNICÍPIO DE 
BRAGANÇA/PA.
Fundamento Legal: ACORDO PROCESSO NR 2012/327003 DE 
06/07/2012.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
BRAGANÇA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
58938811/HERMINIO LEITE DIAS (TGOP-ARQUITETO) / 3.5 
diárias (Completa) / de 23/07/2012 a 26/07/2012
572020502/JONATAS SOARES PEREIRA (MOTORISTA) / 3.5 
diárias (Completa) / de 23/07/2012 a 26/07/2012
58530525/SERGIO OSWALDO LOBATO PAIXAO (TGOP-
ENGENHEIRO CIVIL) / 3.5 diárias (Completa) / de 23/07/2012 
a 26/07/2012<br
Ordenador: IO JOÃO DE OLIVEIRA SANTOS

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 408302

Modalidade: Tomada de Preços
Número: 72/2012
Objeto: Reforma e ampliação da Delegacia de Polícia Civil, no 
Município de Portel, neste Estado.
Entrega do Edital: no site http://www.seop.pa.gov.br/ ou no 
Núcleo de Licitação da SEOP, na Travessa do Chaco, 2158 - Bairro 
do Marco - Belém do Pará. Para a obtenção do edital é necessário 
um CD-R virgem e lacrado, bem como carta de apresentação da 
Empresa interessada. Outras informações podem ser obtidas no 
endereço acima ou pelo telefone (91) 3183-0032, no horário de 
8 às 12h:00min.
Responsável pelo certame: SILVIA MARILIA COSTA BOMFIM
Local de Abertura: Auditório da SEOP, na Trav. do Chaco, 2158 
- Marco -Belém-PA
Data da Abertura: 03/08/2012
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06181134274090000       449051    0101000000          Estadual
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 408315

          PORTARIA DE LICENÇA ELEITORAL
PORTARIA  Nº 380   DE  10  DE JULHO  DE 2012

AFASTAR do exercício de seu cargo, com remuneração do 
cargo efetivo, por um prazo de 03 (três) meses, a contar do dia 
05/07/2012, o servidor FRANCIGILDO SILVA DOS SANTOS, 
matrícula nº 5900446/1, ocupante do cargo de Motorista, lotado 
na Gerência de Transporte e Segurança - GETS, para concorrer 
às eleições de 2012, Conforme dispõe os termos do art. 77, 
inciso VII da Lei 5.810/94 (RJU).
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

ANTÔNIO JOÃO DE OLIVEIRA SANTOS
Diretor Administrativo

PORTARIA DE SUBSTITUIÇÃO DA COMISSÃO DE 
PREGÕES

PORTARIA Nº 381 DE 10 DE JULHO DE 2012
DESIGNAR os servidores ELEANOR SERRA DE OLIVEIRA 
RUFINO, Engenheira Civil, CPF nº 055.816.212-68 e OTTO 
CARDOSO GUIMARÃES, CPF nº 236.834.652-04, residentes e 
domiciliados nesta capital, para compor a equipe de apoio da 
COMISSÃO DE SERVIDORES PARA AQUISIÇÃO DE BENS E 
SERVIÇOS COMUNS EM PREGÕES que fará, especifi camente,  
a abertura do Processo Licitatório Pregão Presencial nº 
04/2012, que será realizada no dia 13/07/2012, a partir 
das 10:00 hs, no auditório desta Secretária, em substituição 
aos servidores MÁRCIO NAZARENO DA SILVA e RITA DE 
CASSIA BOZI.
           REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

Secretário de Estado de Obras Públicas
DIÁRIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 408349
PORTARIA: 383/2012

Objetivo: ESCOLHER UM TERRENO PARA A CONSTRUÇÃO DA 
UNIDADE INTEGRADA DE POLÍCIA NO MUNICÍPIO DE SÃO 
MIGUEL DO GUAMÁ/PA.
Fundamento Legal: ACORDO PROCESSO NR 2012/329131 DE 
09/07/2012.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
SÃO MIGUEL DO GUAMÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
60091/MARIO SALGADO FREIRE DA SILVA (ARQUITETO) / 0.5 
diárias (Completa) / de 16/07/2012 a 16/07/2012<br
Ordenador: IO JOÃO DE OLIVEIRA SANTOS

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 408696

Contrato: 94
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: Reforma e Adequação do IASEP, no Município de Tucuruí, 
neste Estado.
Valor Total: 146,908.52
Data Assinatura: 11/07/2012
Vigência: 12/07/2012 a 09/12/2012
Convite: 14/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10122136974570000    449051              0261000000          Estadual
Contratado: MGS CONSTRUTORA LTDA
Endereço: Quarenta e Um, 42
CEP. 67145-475 - Ananindeua/PATelefone: 9181372021
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 408709

Contrato: 99
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: Reforma e Adaptação de Quadra de Esporte - CIPOAL, no 
Município de Santarém, neste Estado.
Valor Total: 291,936.31
Data Assinatura: 11/07/2012
Vigência: 12/07/2012 a 07/02/2013
Tomada de Preços: 47/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04451134674210000    449051              0101000000          Estadual
Contratado: DITRON ENGENHARIA COMERCIO E SERVIÇO LTDA
Endereço: Est do Caixa Pará, 65
CEP. 67015-520 - Ananindeua/PATelefone: 9100000000
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 408726

Contrato: 102
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: Construção de Quadra de Esporte - Mapirí, no Município 
de Santarém, neste Estado. TP 47/2012


